CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº____ / 2021

Indica ao Prefeito Municipal para,

implementação de um programa para

cadastramento do patrimônio arbóreo

público, com placas de identificação em

código QR.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal providências junto ao setor competente, implementação de

um programa para cadastramento do patrimônio arbóreo público

existente em calçadas, canteiros, praças e áreas verdes da cidade com

placas de identificação em código QR.

Após leitura do plenário, que se oficie à autoridade competente.

                                                          Justificativa

Justifico que, um programa que estabeleça uma forma inovadora de gestão da

nossa floresta urbana pública, integrando um conjunto de ações tais como

análise preventiva das árvores localizadas em áreas públicas, e também a

elaboração de um inventário e cadastramento digital do nosso patrimônio

arbóreo com placas de identificação em código QR, contendo informações de

cada árvore como, nome popular, nome científico, altura, diâmetro,

coordenadas de localização e fotografias, tem como objetivo de informar a

sociedade da importância da arboricultura e a história de cada espécie, assim

criando vínculos afetivos e de corresponsabilidade na sua proteção e

preservação. Seguem link em anexo do programa criado na cidade de São

José dos Campos – SP, que tornou-se destaque desde 2019.

PROT-CMI 3213/2021
18/11/2021 - 16:07
IND 2062/2021

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

2

https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2019/dezembro/03/programa-arboriza-sao-jose-sera-

apresentado-nesta-quarta/

https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2021/outubro/21/portal-arvore-disponibiliza-laudo-

para-a-populacao/

https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2021/abril/04/cadastramento-arboreo-ja-identificou-9-

mil-arvores/

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2021.

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 3213/2021
18/11/2021 - 16:07
IND 2062/2021

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2019/dezembro/03/programa-arboriza-sao-jose-sera-apresentado-nesta-quarta/
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2019/dezembro/03/programa-arboriza-sao-jose-sera-apresentado-nesta-quarta/
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2021/outubro/21/portal-arvore-disponibiliza-laudo-para-a-populacao/
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2021/outubro/21/portal-arvore-disponibiliza-laudo-para-a-populacao/
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2021/abril/04/cadastramento-arboreo-ja-identificou-9-mil-arvores/
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2021/abril/04/cadastramento-arboreo-ja-identificou-9-mil-arvores/